

کتابخانه ملی رشت

فرهاد طاعتی رئیس اداره کتابخانه ها و نگارش اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان

روشن همت گماشت و از این رهگذر بر افتخارات فرهنگی خود افزود. زیربنای فعلی کتابخانه ملی رشت در حدود ۱۴۰۰ مترمربع است که از دو طبقه تشکیل یافته. یک طبقه آن مخزن کتاب، سالن کنفرانس، سالن خواهران و اطاق مخصوص محققین، و طبقه دیگر آن به سالن برادران اختصاص یافته است. شایان ذکر است که به دلیل کثرت اعضا و مراجعین، طبقه دوم آن حدود دو ماه است که احداث شده و مورد بهره برداری قرار گرفته است. تعداد کتب این کتابخانه برابر آمارنامه سال ۱۳۶۹ استان گیلان، ۴۴۱۵۲ جلد است که ۶۴۲ جلد آن خطی و بقیه کتابهای چاپی به زبانهای فارسی، انگلیسی، فرانسه، آلمانی، روسی، ایتالیایی، عربی، ترکی، گیلکی و غیره است. نظارت عالی بر کتابخانه ملی بر عهده هیأت امنایی متشکل از نماینده محترم ولی فقیه در استان و تنی چند از مقامات بلندپایه اجرایی و شخصیت‌های فرهنگی استان است.

امور داخلی این کتابخانه توسط یک مدیر، سه کتابدار و یک کمک کتابدار و سه نفر خدمتگزار و نامه‌رسان اداره می‌گردد.



حماسه سرای کبیر ایران ابوالقاسم فردوسی بود با حضور عده کثیری از مردم فرهنگ دوست و علاقه مند به کتاب رسماً گشایش یافت و با تأسیس چنین مؤسسه‌ای بنیانگذاران آن توانستند آمال و افکار بزرگ خود و آرزوی دیرینه مردم این سامان را تحقق بخشند. این کتابخانه به علت دارا بودن کتب ارزشمند و کمیاب بارها مورد بازدید اساتید و بزرگوارانی همچون علامه دهخدا، استاد ملک الشعرای بهار، عباس اقبال آشتیانی، و استاد دکتر محمد معین و دیگران قرار گرفت و از آن به عنوان کتابخانه‌ای که می‌تواند مورد استفاده فراوان دانشجویان، دانش پژوهان و اقشار مردم قرارگیرد نام برده شد. این کتابخانه در طول ۶۵ سال فعالیت مستمر فرهنگی خود میادرت به انتشار کتابهای ارزشمندی از جمله دیوان حکیم صبوری به کوشش دکتر هادی جلوه، ورزشهای باستانی گیلان، تألیف ه. ل. رایبو، ترجمه عبدالحسین ملک زاده، و فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه ملی رشت، به کوشش پژوهنده ارجمند محمد

گیلانیان از قدیم‌الایام قریحه و استعداد و بالندگی خود را در همه امور نشان داده پیشگام‌تر از استانهای دیگر به فکر تاسیس کتابخانه افتاده‌اند. کتابخانه ملی رشت که یکی از قدیمی‌ترین و معتبرترین کتابخانه‌های مستقل ایران است ۶۵ سال پیش در سال ۱۳۰۶ شکل گرفت. از پایه گذاران این کتابخانه از شادروان محمدعلی تربیت که در آن زمان ریاست معارف گیلان را به عهده داشت می‌توان نام برد. وی و چند تن از مردان خوشنام و فرهیخته استان با ایجاد جمعیتی تحت عنوان جمعیت نشر معارف گیلان ساختمان عظیم کتابخانه ملی رشت را در روز سه شنبه ۱۶ خرداد سال ۱۳۰۶ بر روی قطعه زمینی متعلق به بلدیة واقع در مرکز شهر رشت که به طور رایگان در اختیار جمعیت مزبور گذاشته شده بود پی‌ریزی کردند. ولی به علت فقدان اعتبار لازم عملیات ساختمانی تا سال ۱۳۱۳ به درازا کشید و در هرماه همان سال که مصادف با جشن هزاره شاعر بزرگ و

